
à ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N2  073 DE 31 DE AGOSTO DE 2005. 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de 
suas atribuições legais que lhe confere o artigo 5,  da Lei Municipal N 9  876 de 29 de 
outubro de 2004. 

DECRETA: 

Artigo 1 - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$ 35.360,00 (trinta e cinco mil, trezentos e sessenta reais) para atender as 
despesas na forma do detalhamento constante do Anexo II. 

Artigo 2 - Os recursos necessários à execução deste Crédito 
Adicional Suplementar decorrerão de excesso de arrecadação da fonte de recursos 
OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVÊNIO DOS ESTADOS - 1.7.6.2.99.00 - 
fonte 12, do Fundo Municipal de Assistência Social, para o qual foi orçado valor a 
menor em relação ao que efetivamente será repassado ao município pelo Governo 
do Estado, conforme anexo 1. 

Artigo 32  - Este Decreto, entrará em vigor de acordo com o 
Artigo 86 da Lei Orgânica do Município, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 31 DE AGOSTO DE 2005. 

4 t A\ 
/Prefeito Municipal 

)- 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

ANEXO 1 
Demonstrativo do Excesso de Arrecadação (art. 43, par. 1,  inc. ]] 

e par. 3°) 

Receita fonte de Recursos - 12 - Outras Transferências de 
Convênio do Estado - 1.7.6.2.99.00 

Excesso de arrecadação previsto 

Valor Orçado para o Exercício 	 131.000,00 

Previsão de arrecadação 	 166.360,00 

Excesso de arrecadação a se verificar 	 35.360,00 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 

ANEXO II 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  

PROGRAMA DOTAÇÃO FONTE1 SUPLEMENTAÇÃO RECURSOS 

SUPLEMENTAR 

3002082440005.2M97  35.360,00  
__ 3.3.90.30 12 35.360,00  

TOTAL 35.360,00  

473 


